
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审版）

项目名称： 年产 120 万方新型环保建材项目

建设单位（盖章）： 河南联洋新型环保建材有限公司

编制日期： 二零二四年六月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 120万方新型环保建材项目

项目代码 2309-419001-04-01-964060

建设单位联系人 赵飞 联系方式 13838908133

建设地点 河南省济源市玉泉产业园内

地理坐标 E112°38′38.520″，N35°06′16.612″

国民经济

行业类别

C3021水泥制品制造

C3039其他建筑材料
[...]
⑴周边环境概况

根据济源市食品饮品产业园规划，本项目占地属于食品饮料产业区，经调查，

项目西侧 60m为石牛新村，南侧为那牧合、金农食品、阳光兔业等从事牲畜屠宰及

肉类加工等企业，东侧及北侧主要为优洋饮品、玉川饮品等饮料加工企业。

⑵项目运行对周边环境影响

根据分析，本项目生产废水全部回用，不外排，项目运行产生的主要污染为粉

尘。为减轻项目运行产生的粉尘对周边环境的影响，企业采取了如设置封闭车间，

车间内设喷雾抑尘装置，产尘点设置覆膜滤袋除尘器对粉尘进行处理，经处理后粉

尘排放浓度能够满足相关标准限值要求。

本项目排放粉尘中不含其他有害物质（如重金属、有毒化学物质）、微生物、

以及在食品加工中特别敏感的物质（如过敏原），项目运行期间排放粉尘不会对周

边食品加工企业造成明显影响。

评价要求项目在建成运行过程中加强粉尘管理，定期对环保设施进行检查，确

保环保设施运行稳定，定期清理地面，确保地面无积尘。经采取措施后，项目运行

不会对周边企业造成影响。

1.4移动源及尾气排放情况

⑴移动源

企业原料、产品均委托运输公司运输。

项目所用的原料来主要自沁北电厂、济源及周边地区，产品主要售于济源市域

范围内，单次运输里程平均按 20km计，项目砂、石子、机制砂、石灰石等原料采

用货车运输，货车载重量按 50t计，粉煤灰、水泥等粉料采用罐车运输，罐车载重

量按 50t计，产品中商品混凝土采用 15方搅拌车外运，普通砂浆采用 30t罐车外运，

其余产品采用 50t货车外运。

项目原料/产品单次运输里程、运输次数情况详见下表。



— 59 —

表39 运输车辆里程一览表
原料/产

品
运输次数 全年运输里程

新能源

比例

柴油

车型

柴油车运输

里程

水泥、矿

粉、粉煤

灰等粉料

43.425万t/30=14475次/
年

20km×14475次/年=28.95万km/年 80% 国五 5.76万km/年

粒状原料 171.3万t/50=34260次/年 20km×34260次/年=68.52万km/年 80% 国六 13.7万km/年

商混产品 50万方/20=25000次/年 20km×25000次/年=50万km/年 80% 国六 10万km/年

普通砂浆

产品
14万t/30=4667次/年 20km×14475次/年=9.33万km/年 80% 国五 1.87万km/年

剩余产品 102万t/50=20400次/年 20km×20400次/年=40.8万km/年 80% 国六 8.16万km/年

合计 98802次/年 国五：5.76万km/年；国六：33.73万km/年

国五重型柴油车污染物排放系数根据《道路机动车大气污染物排放清单编制技

术指南（试行）》进行计算，国六重型柴油车污染物排放系数根据国六 a汽车污染

物排放标准进行计算，计算运行期道路移动源排放情况见下表。计算运行期道路移

动源排放情况见下表。

表40 本项目运行期道路移动源污染物排放情况表

序号 污染物

柴油、国五 柴油、国六

产污系数 排放量 产污系数 排放量

g/Km t/a g/Km t/a

1 CO 2.2 0.1267 0.7 0.2361

2 HC 0.129 0.0074 0.068 0.0229

3 NOx 4.721 0.2719 0.06 0.0202

4 PM2.5 0.027 0.0016 / /

5 PM10 0.03 0.0017 0.0045 0.0015

⑵非道路移动源

项目建成后设 1辆国三柴油铲车，1辆新能源铲车，2辆新能源叉车，根据企业

提供资料，柴油消耗量为 30t/a。根据《非道路移动源大气污染物排放清单编制技术

指南（试行）》（公告 2014年第 92号），项目非道路移动源大气污染物排放情况

见下表。



— 60 —

表41 非道路移动源污染物排放情况表

序号 污染物
产污系数（工程机械） 排放量

g/kg燃料 t/a

1 PM10 2.09 0.0627

2 PM2.5 2.09 0.0627

3 HC 3.39 0.1017

4 NOx 32.79 0.9837

5 CO 10.72 0.3216

1.5废气监测要求

结合《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），确定本项目废

气监测要求如下：

表42 本项目废气监测要求一览表

监测点位 监测因子 标准限值 监测频次 执行标准

DA001
（商混生产线）

PM10 10mg/m3 1次/两年

《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB41/1953-2020）表 1

DA002
（干式制砂）

PM10 10mg/m3 1次/两年

DA003
（砂浆生产线）

PM10 10mg/m3 1次/两年

DA004
（水稳生产线）

PM10 10mg/m3 1次/两年

DA005
（混凝土制品生

产线）
PM10 10mg/m3 1次/两年

厂界 颗粒物 0.5mg/m3 1次/季度
《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB41/1953-2020）表 2

1.6非正常工况

本项目非正常工况考虑干式制砂工段破碎、筛分过程中除尘器发生故障或滤袋

出现破损时，除尘效率为 0，粉尘出现非正常排放现象。

表43 非正常工况废气排放一览表

序号 非正常排放源 非正常排放原因
非正常排

放速率
单次持续时间 h 年发生频次

1 干式制砂工段破

碎、筛分

除尘器发生故障

或滤袋出现破损
25kg/h 0.5 ≤1

环评要求企业制定严格的规章制度，加强除尘器管理维护，减少故障次数，保

障除尘器稳定运行，出现故障时停止相关工序生产，及时进行检修，减少非正常排

放的时间。



— 61 —

1.7废气排放环境影响分析

根据分析，项目颗粒物经各除尘器处理后排放浓度均能够满足《水泥工业大气

污染物排放标准》（DB41/1953-2020）表 1限值要求（≤10mg/m3），同时颗粒物

排放浓度能够满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》中商

砼（沥青）搅拌站 A级企业浓度限值要求。项目废气实现达标排放。

另外，环评要求日常运行时污染治理设施相对于生产设施要“先启后停”，废

气处理设施故障时立即停产，待废气处理系统故障排除后方可开机生产。

综上，本项目废气排放满足相关标准要求，对区域环境影响较小，在可接受范

围内。

2.水环境影响分析

本项目蒸汽冷凝水水质清洁，直接回用于生产配水，其余清洗过程产生的生产

废水全部进入生产废水处理系统进行处理，处理后回用，生活污水经化粪池处理后

排入济源市第二污水处理厂进行集中处理，故本次评价主要进行生产废水处理措施

以及废水处理后回用的可行性分析，生活污水进入济源市第二污水处理厂的可行性

分析。

2.1生产废水处理措施及回用的可行性分析

（1）处理工艺

项目生产废水为混凝土搅拌机、搅拌车清洗废水，运输车辆轮胎清洗废水，主

要成分为石子、砂、泥浆等。本项目废水处理系统主要分为砂石分离工段、沉淀工

段、回用工段组成。

具体处理过程为来自搅拌机、搅拌车、运输车辆轮胎冲洗的清洗废水随各自废

水收集管网统一进入污水池内，在该污水池内经充分搅拌后泵入砂石分离器进行砂

石分离，分离后产生的砂、石子作为原料回用于生产工序，废水进入沉淀池内进行

沉淀分离，沉淀后的清水作为商混站配水使用。

其具体处理过程如下：



— 62 —

图 8 生产废水处理工艺流程图

②废水回用可行性分析

根据实际情况，经处理后的清洗废水主要成分为 SS及外加剂等，其中外加剂

含量较少，可溶于水，浆水中离子量对混凝土不会造成有害影响，经与清水按 3:7

比例掺和满足《混凝土用水标准》JGJ63-2006的混凝土回用要求后，此废水可以回

用作商品混凝土的生产原料添加用水。由于商混站生产用水单耗 0.17t/m3产品，则

其年耗水量为 8.5万 t/a（283t/d），可消耗废水量约为 2.55万 t/a（85t/d）。根据水

平衡分析项目运营期清洗废水产生量为 22.445t/d，6733.5t/a，因而可以全部回用，

做到清洗废水不外排。

2.2生活污水排放水环境影响分析

（1）生活污水产排情况

项目生活用水量为 2100t/a，其产污系数为 0.8，则项目生活污水量为 1680t/a

（5.6m3/d），生活污水中 COD、NH3-N、SS产生浓度为 300mg/L、30mg/L、200mg/L，

经化粪池处理后，COD、NH3-N、SS的浓度分别降为 250mg/L、25mg/L、100mg/L，

该生活污水经厂区化粪池处理后排入济源市第二污水处理厂进行集中处理。

生活污水废水类别、污染物及治理设施情况详见下表：

表44 生活污水废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废水类别 污染物种类 排放去向
排放规

律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口类

型污染治理

设施编号

是否为可

行技术

污染治理设

施工艺

生活废水
COD、SS、

NH3-N
污水处理

厂

间接排

放
TW001 是 三格化粪池 DW001 一般排放

口

生活污水排放口要做到“三便一明”，便于采集样品、便于监测计量、便于公

众参与监督管理、环保标志明显。



— 63 —

（2）生活污水依托处理措施可行性分析

本项目位于济源食品饮品产业园内，园区污水管网已与济源市第二污水处理厂

对接。济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东、长济高速公路以北、新济路

以南、水东村以西。收水范围为济源市虎岭产业集聚区及曲阳湖组团、济源市玉泉

特色产业园、（现为“济源食品饮品产业园”）、济源市梨林镇、济源市东一环至

东二环及黄河科技大学。

第二污水处理厂设计处理规模为 4万 m3/d，处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水

解酸化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘

滤池+加氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）

的一级 A标准、《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）后排入

济河。

根据调查，第二污水处理厂于 2017年初投入运行，目前已满负荷运行。为解决

近期排水问题，济源示范区住房和城乡建设局已将第二污水处理厂部分收水范围内

污水调剂至济源市第一污水处理厂处理，为第二污水处理厂腾出 1万 m3/d废水处理

能力。远期济源市将建设第三污水处理厂，接纳第二污水处理厂在济源市东二环路

以西的污水处理任务，届时将为第二污水处理厂腾出约 2.5万 m3/d的处理能力。

本项目废水主要为生活污水，废水中 COD、氨氮、SS出水浓度满足济源市第

二污水处理厂设计进水标准要求，因此，污水进入济源市第二污水处理厂处理可行。

本项目生活污水处理前后污水产排情况见下表：

表45 项目生活污水经第二污水处理厂处理后排放情况表

项目

产生情况

采取措施

排放情况

浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水

（1680t/a）

COD 250 0.06
化粪池处理后进

入第二污水处理

厂处理

30 0.0504

NH3-N 25 0.006 1.5 0.00252

SS 100 0.024 / /

因此，本项目废水依托济源市第二污水处理厂可行。

2.3废水间接排放口基本情况表及废水监测要求



— 64 —

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），确定本项目

废水的具体监测计划如下。

表46 废水间接排放口基本情况及监测要求表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标 废水排放

量

（t/a）

监测频次

经度 纬度 间接排放

1 DW001 112°38′44.16″ 35°06′14.3″ 1680 生活污水单独排放口无需监测

3.环境噪声影响分析

3.1主要噪声源及治理措施分析

本项目主要噪声源为制砂机、筛分机、搅拌机、泵、风机等等设备，其噪声值

为 80～110dB（A）。针对上述高噪声设备，评价要求项目采取以下降噪措施：

⑴选用行业内先进低噪声设备，从源头削减噪声；

⑵所有高噪声设备尽量置于封闭车间内作业；

⑶加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，并采取基础减振、传动润

滑等降噪措施。

通过采取以上措施，可降噪 15~20dB（A）。各噪声设备的噪声值见下表：

本项目噪声源强调查清单详见下表：

表47 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m 声源源强
声源控制

措施
运行时段

X Y Z 声功率级
/dB(A)

1 1#污水搅拌泵 -38.8 15.6 0.1 110 基础减震 昼间

2 2#污水搅拌泵 -32.7 13.7 0.1 110 基础减震 昼间

3 3#污水搅拌泵 -38.6 20.3 0.1 110 基础减震 昼间

4 4#污水搅拌泵 -32 19.5 0.1 110 基础减震 昼间

5 砂石分离机 -27.8 16.4 1.2 100 基础减震 昼间

表中坐标以厂界中心（112.644165,35.104507）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为

Y轴正方向



— 65 —

表48 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 空间相对位置/m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

声

功

率

级
/dB(
A)

X X Y Z Y Z X 东 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

搅

拌

楼

1#商
混搅

拌机

100

基

础

减

震

、

传

动

润

滑

、

厂

房

隔

声

-24.2 -19.3 10 15.1 6.5 4.0 11.3 昼

间
26.0 58.0 58.3 58.7 58.1 1